[bookmark: _GoBack]衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2022年度 ）

部门(单位)名称：衡南县城市管理和综合执法局
预算编码：407
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2023 年 04 月 19日

2022年度整体支出绩效自评报告

    为提高财政资金使用效益，衡量部门职责的履行情况和效率效果，增强预算单位绩效管理责任主体意识，根据《衡南县财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩【2023】53号）要求，我局对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价，现将此次绩效评价情况报告如下：：
一、部门基本情况
1.部门职责
[bookmark: _Toc18935583][bookmark: _Toc23789][bookmark: _Toc19546798][bookmark: _Toc26349200][bookmark: _Toc16172689][bookmark: _Toc17186108][bookmark: _Toc26259981]衡南县城市管理和综合执法局于2015年设立，为衡南县人民政府直属正科级事业单位，2017年4月正式挂牌组建。2019年机构改革，调整为县人民政府工作部门，由衡南县城市管理行政执法局更名为衡南县城市管理和综合执法局。主要承担全县城市管理和综合执法工作，牵头负责全县生活垃圾治理工作。其部门主要职责分别为：
1.宣传、贯彻、落实国家、省、市、县有关城市管理的法律、法规、规章、办法，编制全县城市管理及其行政执法工作的总体规划、年度计划，并组织实施；制定全县城市管理及其行政执法工作制度，并组织实施；组织开展城市管理及其行政执法调查研究。
2.承担对全县各乡镇人民政府（办事处）以及县直有关单位城市（镇）管理和城市（镇）管理行政执法工作的指导、协调、监督检查和考核评比工作。
3.承担县城规划区内市容监督管理责任。
4.承担县城规划区内城市环境卫生监督管理责任。
5.承担拟订县城规划区内园林绿化和县城规划区内风景名胜区中长期绿化规划并组织实施的责任。
6.承担城区道路照明和亮化照明监督管理责任。
7.承担城区数字化城市管理指挥、监督、调度和协调工作。
8.承担在城区开展城市管理相对集中行政处罚权工作的责任。
9.负责城管执法队伍的政治教育、业务培训工作。
10.受理所属执法单位开展城市管理相对集中行政处罚权工作的行政复议。
11.会同财政部门编制本系统年度资金安排使用计划，并负责审核、监督、检查资金使用情况。
12.负责对职责范围内有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理。
13.承办县人民政府交办的其他事项。
2.机构设置情况
衡南县城管局局机关内设办公室、组织人事股、政策法规股（督查考核股）、行政审批服务股、综合管理股和财务审计股等6个股室。下辖二级单位7家，分别为：衡南县城市管理综合行政执法大队、衡南县市政公用事业服务中心、衡南县环境卫生所、衡南县园林绿化所、衡南县路灯管理所、衡南县渣土管理办公室、衡南县固体废弃物处置中心等。
3.人员编制情况
[bookmark: _Toc21469]截止2022年12月底全局共有编制153人，其中：行政编制11人（机关本部8人、执法大队3人）、事业编制142名（机关本部2名，下辖单位140名）。2022年年初预算在职人数153人。

二、部门整体支出管理及使用情况
1.部门预、决算收支情况
收入预、决算情况：2022年年初经批复的部门预算收入3333.64万元，均系一般公共预算收入（经费拨款）。其中：基本支出1250.64万元（工资福利支出1144.58万元，公用经费91.8万元，对个人和家庭补助支出14.26万元）、项目支出2083万元。
收入调整预算数为8955.51万元。（其中：一般公共预算财政拨款为6610.86万元，政府性基金预算财政拨款2344.65万元）， 预算调整数比年初预算数多5621.87万元，变化的主要原因一是人员异动经费追加，二是因为新增专项经费追加、非税返回，路灯电费追加、焚烧发电厂生活垃圾处理费追加等。
支出预、决算情况：2022年支出年初预算数为3333.64万元，其中：基本支出1250.64万元、项目支出2083万元。一般公共预算支出按支出经济分类为：工资福利支出1144.58万元，公用经费91.8万元，对个人和家庭补助支出14.26万元
支出调整预算数为8955.51万元，（一般公共预算财政拨款支出为6610.86万元，政府性基金预算财政拨款支出2344.65万元）其中：基本支出1022.27万元、项目支出7933.24万元。预算调整数比年初预算数多5621.87万元，变化的主要原因一是本级财政临时追加的用于专项的支出过多；二是焚烧发电厂生活垃圾处理费较大；三是人员经费支出预算缺口较大；四是城乡环卫一体化PPP项目可行性缺口补助较多。
一般公共预算支出按支出经济分类为：工资福利支出2160.49万元、对个人及家庭补助支出14.46万元、商品和服务支出6721.53万元、资本性支出59.03万元。
2. 支出分类情况
2022年财政拨款支出8955.51万元，具体安排如下：
   （一）基本支出1022.27万元。基本支出保障我局正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员的基本工资、津贴补贴等人员经费（含临聘人员工资）、办公费、扶贫、等日常公用经费。其中用于人员经费910.37万元，占基本支出89%，用于日常公用经费111.9万元，占基本支出11%。
  （二）项目支出7933.24万元，主要用于环卫一体化PPP项目，绿化管理、固废中心运转、垃圾场应急处理、焚烧发电生活垃圾（含渗滤液）处理、城市管理综合专项整治及执法、县城流动执法、路灯维修维护、排水管网防洪应急、市政道路维修、路灯电费、时令花卉采购，苗木补植种植、燃气宣传与执法、苗木白蚁防治、县城景观亮化设施维护、公厕建设维修等。其中：环卫一体化PPP项目支出3684.76万元，用于县城道路清扫保洁及各乡镇垃圾清运、转运、处理等。本年度清扫县城道路面积234.5万平方米，实现县城环卫作业全覆盖，清扫道路合格率达到99%，提升了城市品位，树立了衡南形象。固废中心运转经费支出122.44万元，用于固体废弃物中心机构运转，保障生活垃圾填埋场的正常运作；路灯电费89.28万元，确保县城路灯正常用电需求；路灯维修费58.11万元，确保日常亮灯率达98%以上；县城景观亮化设施维护支出105.05万元，全年维修景观亮化设施700余盏（套），重大活动、重要路段亮灯率达100%；县城流动执法支出52.42万元，用于开展占道经营、户外广告、“禁炮”等整治行动，本年度在县城城区主次干道、农贸市场开展占道经营整治，共查处占道经营1500余处。拆除县城违规设置或存在安全隐患的各类广告牌达220余块、宣传横幅800余条。渣土执法10.26万元，本年度联同县交警大队、交通运输局、云集街道开展道路交通顽瘴痼疾整治工作，对从事建筑材料运输及渣土运输作业中使用无牌无证、非法改(拼)装、报废车辆、人货混装以及超限超载车辆的，一律暂扣并移交交警部门进行处罚，共排查并整改车辆安全隐患37处；市政道路维修259万元，维护中心城区破损人行道地面砖20000余平方米，清理地下管网10000余米、更换雨污水管网井盖600余块；维修景观亮化设施8000余盏（套），粘贴标注路灯杆编号牌3000余基；创建园林县城支出169.41万元，2022年巩固省级园林县城创建成果，对标对表创建及标准化治理要求，组织清理枯枝、死树500余株，补植补栽苗木2000余株，在县城重要交通节点种植时令花卉50万余株，修剪园林灌木5万余平方米，维护、新装绿化带（绿地）内喷灌设施700余套、8000余米。
　 　（三）“三公”经费情况
2022年“三公”经费实际支出31.91万元。其中：公务接待费3.92万,主要用于创园项目及外县、市考察、调研等招待。公务用车运行维护费27.99万元，主要用于执法执勤车辆加油、日常维修维护。
　　（四）政府性基金预算财政拨款收支情况
　政府性基金预算财政拨款收入年初预算数为0。2022年政府性基金预算财政拨款收入决算数为2344.65万元。2022年政府性基金预算支出预算调整数2344.65万元，按支出经济分类为：工资福利支出63.49万元、商品和服务支出2261.67万元、资本性支出19.49万元。
3、 部门整体支出绩效评价情况
　　2022年，根据年初工作规划和重点性工作,对照有关规定，从职责履行、预算配置、预算管理、固定资产管理及各项指标完成情况分析等方面对2022年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
（一）职责履行情况
[bookmark: _Toc22911]1、推进城区治理标准化建设
2022年度我县城区治理标准化考核4个季度在全市排名分别位列第一、第二、第一、第二名，全年排名第一。
2、巩固创园成果，提升城市园林绿化品位方面
[bookmark: _Toc9406]为巩固省级园林县城创建成果，组织清理枯枝、死树500余株，补植补栽苗木2000余株，在县城重要交通节点种植时令花卉50万余株，修剪园林灌木5万余平方米，维护、新装绿化带（绿地）内喷灌设施700余套、8000余米。
3、市政基础设施管护方面
维护中心城区破损人行道地面砖20000余平方米，清理地下管网10000余米、更换雨污水管网井盖600余块；维修景观亮化设施8000余盏（套），粘贴标注路灯杆编号牌3000余基；完成公厕改造3座，设置生活垃圾分类投放站15座，充分发挥城市市政设施服务功能。
[bookmark: _Toc3927]4、燃气安全方面
[bookmark: _Toc3001]成立城镇燃气安全生产专业委员会，印发《衡南县城镇燃气底线工作“五全一常态”机制方案》、《衡南县城镇燃气安全检查“敲门行动”实施方案》等文件，建立乡镇协管员、燃气经营企业安全员和用气单位燃气安全员三级城镇燃气安全监管体系。悬挂宣传横幅100余条，发放宣传单3万余张，张贴燃气安全常识海报2000余张，开展“屋场恳谈+燃气安全”20余场次。采取拉网式、网格化措施开展燃气安全检查，入户安全检查2万余户，整改问题隐患80余次。组织衡南县海特燃气有限公司联合消防部门开展了燃气泄漏及消防安全应急演练，进一步提高突发事件的防范能力和处置能力。排查一般问题隐患518处，已完成整改518处，整改率达100%；督促餐饮等用气场所安装可燃气体浓度报警装置,已安装 610家，安装率100%。重拳出击“打非治违”，关闭取缔违法违规和不符合安全生产条件的非法经营场所7家，收缴非法倒罐设备3台、钢瓶121个，立案查处违规施工破坏燃气管道及非法储存燃气案件4起。
5、道路照明和亮化工程方面
安装LED灯具及相关设施2350余台（套），设置人行道庭院灯、草丛小品灯，广场设立高杆灯，景观灯植入衡南七巧龙、皮影戏、花鼓灯等特色传统文化，点亮县城“夜经济”。
[bookmark: _Toc16000]5、城市管理的其他方面
开展乱搭乱建、乱堆乱种、乱拉乱挂、乱摆乱放等影响市容市貌乱象的集中整治，铲除背街小巷菜地面积48000余平方米、清理乱堆杂物7000余吨、拆除违规户外广告招牌及钢棚3500余平方米。已新增公共停车泊位100余个，重新施划模糊停车位200余个。全年共受理办结12345市民服务热线工单1370条、信访事项3件、网络舆情21件，回复率及满意率均达100%。
（二）部门整体绩效评价各项指标情况分析
本次评价采用三级细化指标评分，从部门整体支出的投入情况、过程管理、产出与效果等维度的绩效指标分析出发，通过定性与定量相结合的方式，综合考察2022年度部门整体支出资金使用效益及部门职能职责履行情况等，得出绩效评价综合结论。
（1）目标设定（满分4分，得分4分）
①绩效目标合理性：编报的部门整体支出绩效目标符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；符合部门“三定”方案确定的职责；符合部门制定的中长期实施规划。
②绩效指标明确性：设置的绩效指标与本年度部门预算资金基本相匹配。
（2）预算配置指标（满分6分，得分3分）
①在职人员控制率：县城管局编制数153人，实际在职人数153人。在职人员控制率为100%，控制良好。
②“三公经费”变动率：上年度“三公经费”预算安排2万元，本年度预算安排23.8万元，“三公经费”变动率1090%，“三公经费”预算有待加强。
③重点支出安排率：本年度项目预算总支出2083万元，其中：预算安排县城清扫保洁费项目1573.5万元，渗沥液处理承包经费项目61.5万元，园林绿化管护费项目50万元， 重点支出安排率81%。
小结：“投入情况”维度，满分10分，实际得分7分。
（3）预算执行指标（满分16分，得分15.6分）
①预算执行率：本年度年初预算数3333.64万元，年末 实际财政拨款收入8955.51万元，财政拨款支出8955.51万元，预算完成率100%，预算执行情况良好。
 ②预算调整率：县城管局年初财政拨款预算收入3333.64万元，年末实际财政拨款收入8955.51万元，财政拨款预算调整数5621.87万元，剔除因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整4264.17万元外，预算调整率为15.16%，需加大对预算调整的控制力度。
③支付进度率：截止2022年12月31日，财政拨款收入8955.51万元，实际财政拨款支出8955.51万元，支付进度率100%，支付情况良好。
④结转结余变动率：县城管局上年度无结转结余资金，2022年末结转结余0。结转结余变动率为0。对结转结余资金的控制情况良好。
⑤公用经费控制率：2022年度公用经费预算数91.8万元，实际支出111.9万元，公用经费控制率为122%，需加强对公用经费的控制。
⑥“三公经费”控制率：本年度“三公经费”预算安排23.8万元，实际支出10.75万元，“三公经费”控制率45%，控制良好。
（4）预算管理指标（满分10分，得分9分）
①财务管理制度健全性：制定了《机关财务管理制度》《车辆管理制度》等，相关管理制度合法、合规、较完整。
②资金使用合规性：基本按照国家财经法规和财务管理制度的规定使用资金，资金的拨付有完整的审批程序和手续。
③预决算信息公开性：按要求编制并公开了部门预算信息及部门决算信息。
④基础信息完善性：对外公开的基础信息和会计信息在真实性、完整性方面不存在明显问题。
（5）资产管理指标（满分6分，得分5.5分）
①资产管理制度健全性：制定的《机关财务管理制度》中包括了固定资产管理制度，但制度制定较为粗略，欠全面完整。
②资产管理安全性：资产保存基本完整，资产配置基本合理，账务处理基本规范，但固定资产的定期盘点工作执行欠到位。
③固定资产利用率：固定资产均在使用，暂未发现固定资产存在闲置的情况。
小结：“过程情况”维度，满分32分，实际得分30.1分。
（6）职责履行指标（满分26分，得分24分）
①实际完成率：2022年度计划完成各项工作共计15项，实际完成14项，实际完成率为87.50%。其中：推进建筑垃圾减量化、资源化工作尚在进行中。
②完成及时率：2022年度计划完成各项工作共计15项，实际完成14项，其中：县海特公司制定了《入户安检百日行动方案》，已组织技术人员在8-10月开展为期3个月的集中“敲门行动”，对原已安装未安检的用户于2022年10月底全部清零。
③质量达标率：县城管局较好地完成了2022年工作任务。如为巩固创园成果，组织清理枯枝、死树500余株，补植补栽苗木2000余株。燃气安全方面，建立乡镇协管员、燃气经营企业安全员和用气单位燃气安全员三级城镇燃气安全监管体系。
④重点工作办结率：县城管局较好地完成了2022年重点工作任务。其中：2022年度我县城区治理标准化考核4个季度在全市排名分别位列第一、第二、第一、第二名，全年排名第一。
小结：“产出情况”维度，满分26分，实际得分24分。

（7） 效果情况
根据实际情况，围绕社会效益、生态效益、社会满意度等方面，分别设置“维护市容干净整洁”、“规范户外经营”、“规范车辆停放”、“提升城市形象”、“园林绿化，保护生态环境”、“垃圾焚烧发电，实现资源循环利用”、“社会公众或服务对象满意度”等7个三级指标来评价县城管局绩效目标的实现效果。
1.社会效益（满分8分，得分8分）
①维护市容干净整洁：通过对环卫服务一体化的外包方提供的县城相关区域的清扫保洁、垃圾收运等项服务的日常监管；开展环境卫生巡查、施工场所的渣土管理、“控违拆违”专项行动、严抓违规倾倒建筑垃圾等履职行为，使衡南县县城环境保持干净整洁。
②规范户外经营：对小摊小贩进行教育为主批评警告为辅的规范户外经营行动，户外经营行为不占压盲道、不占用消防通道、不影响行人通行、不噪声扰民、不污染环境、不影响交通安全；其次县城管局有采取指定区域、指定时间，合理布局、科学设置摊区、摊位和店外促销路段，使得摊位小贩整齐整洁经营。在户外经营行为规范化方面，效果较明显。
③规范车辆停放：配备车辆、油漆等物品，循环县城区学校周边、农贸市场附近人行道两侧，及时施划非机动车停车标线，方便广大居民有序停车。在对县城人行道上乱停乱放方面，治理效果较明显。
④提升城市形象：实施湘江西岸夜游经济圈改造项目，安装LED灯具及相关设施2350余台（套），设置人行道庭院灯、草丛小品灯，广场设立高杆灯，景观灯植入衡南七巧龙、皮影戏、花鼓灯等特色传统文化，点亮县城“夜经济”。
2.经济效益（满分8分，得分8分）
      一是持续深化简政放权，推进乡镇街道和园区赋权工作。为打通最后一公里，确保赋权事项放得下、接得住、管得好，多次组织乡镇街道和园区有关部门开展相关业务培训，以学促用，以用促进。二是深入推进“放管服”改革，严格落实”四减”行动。大力推进“三集中三到位”，优化审批环节，所有事项实行三环节办结。大幅缩减办理时限，全面提速95%以上的标准，落实即办件当场办，承诺件没有特别程序的，最长不超过4个工作日。全面梳理政务服务事项，政府核发的材料一律不用再提交。推行“一件事一次办”，设立“一件事一次办”二维码，推行全程网办，打通“一件事一次办”网办流程）。三是严格执行收费文件，全面落实收费政策。根据清政办发【2020】11号文件，规范收费标准，做到应收尽收，清单之外无收费。
3.服务对象满意度（满分16分，得分16分）
全年共受理办结12345市民服务热线工单1370条、信访事项3件、网络舆情21件，回复率及满意率均达100%。社会公众或服务对象对县城管局的各项工作表示了认可。
[bookmark: _Toc22405]小结：“效果情况”维度，满分32分，实际得分32分。
[bookmark: _Toc11983]（8）综合评价结论
县城管局2022年年度部门整体支出绩效评价综合评价得分为93.1分。其中投入7分、过程30.1分，产出24分，效果32分，综合绩效级别为“优”（绩效评分情况表详见附件1）。
四、存在的主要问题
1.部分项目支出支付进度滞后。
2.个别绩效目标未能按期完成。如建筑垃圾资源化利用计划2022年12月完成，实际未能按期完成。
[bookmark: _Toc26159]3、资产管理方面，在《机关财务管理制度》中涉及了固定资产管理方面的内容，规定了固定资产的购置、报废等审批流程，但缺乏实物管理、责任分工、日常维护、账实核对等项具体内容，固定资产管理制度有待进一步修改补充。
五、改进措施及建议
（一）建议完善固定资产管理制度，从固定资产申请、采购到资产的验收、保管、使用、维修、处置等各环节明确流程及责任。进一步加强资产管理，明确实物资产管理责任人，将实物管理与财务管理严格分开，对固定资产进行编号管理，并进行至少一年一次的清查盘点工作，做到“账实相符”，以确保国有资产的安全与完整。
（二）定期组织对绩效目标完成情况的监督自查工作，保证绩效目标的按期保质完成。
（三）强化“三公经费”预算编制，使预算编制更合理。